
33000 - SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT
33301 - SERVIZIO SPORT

33301 - SERVIZIO SPORT
Responsabile: CAMPANALE BIANCA NATALIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA GESTIONE CONVENZIONATA DELLE
PALESTRE SCOLASTICHE PERIODO 2024-2025/2025-2026.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.36/65172 del 25/05/2015, di approvazione del
Regolamento per la concessione degli impianti sportivi comunali, che disciplina tutte le modalità di
affidamento in concessione degli impianti sportivi comunali;

Atteso che l'Amministrazione Comunale è proprietaria delle palestre scolastiche annesse alle Scuole
Primarie e Secondarie di 1° grado e che n. 31 sono di proprietà comunale e n.6 della Provincia con
Convenzione approvata dalla G.C. n.151 del 30/05/2023 per l'utilizzo triennale;

Premesso che ad oggi n.19 delle 31 palestre sono gestite da associazioni sportive del territorio tramite
gestione convenzionata in scadenza il 30 giugno 2024;

Rilevato che in ottemperanza al predetto Regolamento è necessario procedere con l’individuazione dei
criteri da inserire nell’Avviso Pubblico per la selezione dei soggetti a cui affidare la gestione
convenzionata delle palestre in orario extra scolastico periodo 2024-2025/2025-2026;

Vista la nota, prot. n. 63110/24 del Servizio Sport - Ufficio gestione diretta impianti sportivi, inviata ai
dirigenti scolastici in data 4/04/2024 mediante la quale è stata data preventiva comunicazione in ordine
al fatto che l’Amministrazione Comunale è intenzionata a bandire procedura pubblica per
l’assegnazione delle palestre in convenzione, per le stagioni sportive 2024/25 e 2025/26;

Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 416/2023, sono state approvate le tariffe dei
servizi a domanda individuale per l’anno 2024.

Dato atto che:
- al verificarsi di eventuali interventi di manutenzione straordinaria o di ristrutturazione delle palestre
scolastiche che comporteranno l’eventuale mancata utilizzabilità di alcuni impianti durante le stagioni
sportive 2024-2025 e 2025-2026, i gestori convenzionati sono tenuti a destinare una percentuale di ore,
nella misura di circa una giornata settimanale alle società utilizzatrici di ore nelle palestre oggetto di
lavori, qualora non siano individuate dall’Amministrazione comunale altre palestre libere.

In tale caso le modalità di assegnazione dovranno assicurare: - l’esenzione del pagamento della tariffa;
- onere di custodia, vigilanza e pulizia a carico del gestore convenzionato della palestra ospitante;

Considerato necessario approvare l'avviso pubblico per l'assegnazione delle palestre scolastiche oltre
alle palestre della Provincia, in gestione convenzionata, con riferimento alla stagione sportiva 2024-
2025 e 2025-2026 così come previsto dall’art.6.2, c.3 del sopracitato Regolamento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



Ritenuto quindi, in applicazione delle norme sopra richiamate, necessario attivare le procedure per
l’espletamento di una selezione pubblica per l’individuazione dei gestori convenzionati delle palestre
scolastiche di cui sopra, secondo i criteri contenuti nell’avviso pubblico allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale e nei suoi allegati oltre a moduli richieste agli atti d'ufficio;

Dato atto che:

è riconosciuto un contributo indiretto a ciascun gestore convenzionato per lo svolgimento dei
servizi di custodia, pulizia e piccola manutenzione, sulla base delle ore direttamente utilizzate con
applicazione delle tariffe approvate periodicamente dalla G.C.;
i gestori convenzionati percepiranno quote da parte delle Associazioni sportive per le ore residuali
assegnate dall'Ente per l'utilizzo delle palestre, in base alle tariffe approvate periodicamente dalla
G.C. al fine di far fronte ai servizi di custodia, pulizia e piccola manutenzione delle palestre
scolastiche;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Visti i decreti legislativi nn. 36,37,38, 39 e 40 del 28/02/2021, attuativi della riforma dello Sport di cui alla
legge delega n.86/2019 e i relativi c.d. correttivi approvati con d.lgs.vo n.120 del 28/08/2023;

Richiamato il vigente Regolamento di Concessione delle palestre scolastiche e degli impianti sportivi del
Comune di Monza, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.36/65172 del 25.05.2015;

Preso atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n.241/1990 e s.m.i., riferito al
presente provvedimento è il Responsabile del Servizio Sport Dott.ssa Bianca Campanale;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0601/8.26.57 - Lo sport per la rinascita aggregativa e sociale;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.
48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla proposta in esame dal Dirigente
responsabile del SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: ASSESSORE VIVIANA GUIDETTI

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si richiamano quale parte integrante del
dispositivo, l’avviso pubblico di selezione per la concessione in gestione convenzionata delle palestre
scolastiche comunali per le stagioni sportive 2024-2025 e 2025-2026, allegato e parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e i suoi allegati;

2. Di dare atto che il presente provvedimento è in attuazione del “Regolamento di Concessione delle
palestre scolastiche e degli impianti a gestione diretta del comune di Monza” approvato con Delibera
C.C.n.36/65172 del 25 maggio 2015;

3. Di dare atto che al verificarsi di eventuali interventi di manutenzione straordinaria o di ristrutturazione
delle palestre scolastiche che comporteranno l’eventuale mancata utilizzabilità di alcuni impianti durante
le stagione sportiva 2024/2025 e 2025/2026, i gestori convenzionati sono tenuti a destinare una
percentuale di ore, nella misura di circa una giornata settimanale alle società utilizzatrici di ore nelle
palestre oggetto di lavori, qualora non siano individuate dall’Amministrazione comunale altre palestre
libere. In tale caso le modalità di assegnazione dovranno assicurare l’esenzione del pagamento della

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



tariffa e l'onere di custodia, vigilanza e pulizia a carico del gestore convenzionato della palestra
ospitante;

4. Di dare mandato al Dirigente del Settore Partecipazione, Politiche abitative, Sport di adottare gli atti
necessari e conseguenti all’indizione della procedura;

5. Di riconoscere un contributo indiretto a ciascun gestore convenzionato per lo svolgimento dei servizi
di custodia, pulizia e piccola manutenzione, sulla base delle ore direttamente utilizzate con applicazione
delle tariffe approvate periodicamente dalla G.C.;

6. Di dare atto che la determinazione dei contributi indiretti e regolarizzazione contabile avverrà con
separato e successivo provvedimento del Dirigente Responsabile o suo delegato sulla base delle ore
effettivamente assegnate a ciascun gestore convenzionato;

7. Di stabilire che i gestori convenzionati percepiranno quote da parte delle Associazioni sportive per le
ore residuali assegnate dall'Ente per l'utilizzo delle palestre, in base alle tariffe approvate
periodicamente dalla G.C. al fine di far fronte ai servizi di custodia, pulizia e piccola manutenzione delle
palestre scolastiche;

8. Di dare atto che le spese di luce, acqua e gas per le palestre scolastiche sono a carico
dell'Amministrazione Comunale.

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilita' del presente
provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



A B C D E

1 1 Ardigò A 13,00 €   24 35 10.920,00 €          10.920,00 €            
2 2 Bellani A 13,00 €   24 35 10.920,00 €          10.920,00 €            
3 3 Bonatti A 13,00 €   24 35 10.920,00 €          10.920,00 €            
4 4 Elisa sala A 13,00 €   24 35 10.920,00 €          10.920,00 €            
5 5 L. da Vinci A 13,00 €   24 35 10.920,00 €          10.920,00 €            
6 6 Manzoni palazzetto A 13,00 €   24 35 10.920,00 €          10.920,00 €            
7 7 Pertini A 13,00 €   24 35 10.920,00 €          10.920,00 €            
8 8 Sabin A 13,00 €   24 35 10.920,00 €          10.920,00 €            
9 9 Tacoli A 13,00 €   24 35 10.920,00 €          10.920,00 €            
10 10 Zucchi grande A 13,00 €   24 35 10.920,00 €          10.920,00 €            
11 1 Alfieri B 10,00 €   24 35 8.400,00 €            8.400,00 €              
12 2 Bachelet B 10,00 €   24 35 8.400,00 €            8.400,00 €              
13 3 Buonarroti B 10,00 €   24 35 8.400,00 €            8.400,00 €              
14 4 Citterio B 10,00 €   24 35 8.400,00 €            8.400,00 €              
15 5 Don Milani B 10,00 €   24 35 8.400,00 €            8.400,00 €              
16 6 Masih B 10,00 €   24 35 8.400,00 €            8.400,00 €              
17 7 Munari B 10,00 €   24 35 8.400,00 €            8.400,00 €              
18 8 Omero B 10,00 €   24 35 8.400,00 €            8.400,00 €              
19 9 Puecher B 10,00 €   24 35 8.400,00 €            8.400,00 €              
20 10 Rubinowicz B 10,00 €   24 35 8.400,00 €            8.400,00 €              
21 11 Zara B 10,00 €   24 35 8.400,00 €            8.400,00 €              
22 12 Zucchi Piccola B 10,00 €   24 35 8.400,00 €            8.400,00 €              
23 1 Anzani C 8,00 €     24 35 6.720,00 €            6.720,00 €              
24 2 Dante C 8,00 €     24 35 6.720,00 €            6.720,00 €              
25 3 De Amicis C 8,00 €     24 35 6.720,00 €            6.720,00 €              
26 4 Manzoni piccola C 8,00 €     24 35 6.720,00 €            6.720,00 €              
27 5 Raiberti C 8,00 €     24 35 6.720,00 €            6.720,00 €              
28 6 Rodari C 8,00 €     24 35 6.720,00 €            6.720,00 €              
29 7 Salvo d'Acquisto C 8,00 €     24 35 6.720,00 €            6.720,00 €              
30 8 Sant'Alessandro C 8,00 €     24 35 6.720,00 €            6.720,00 €              
31 9 Volta C 8,00 €     24 35 6.720,00 €            6.720,00 €              

TOTALE 744 1085 270.480,00 €        270.480,00 €          

CONTRIBUTO 
INDIRETTO STIMATO 
STAGIONE SPORTIVA 

2024/25

CONTRIBUTO 
INDIRETTO STIMATO 
STAGIONE SPORTIVA 

2025/26

TABELLA B - CONTRIBUTI INDIRETTI - TARIFFE APPROVATE CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.416/2023

PALESTRA TIPOLOGIA PALESTRA TARIFFA 
ORARIA

ORE 
SETTIMANALI 

COMPLESSIVE 
STIMATE

NUMERO  
SETTIMANE 
STAGIONE 
SPORTIVA

N.N.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT

SERVIZIO SPORT 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  GESTIONE 

CONVENZIONATA  DELLE  PALESTRE  SCOLASTICHE  PERIODO 2024-2025/2025-

2026.      

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

□ FAVOREVOLE

Monza, 

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



33000 - SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT
33301 - SERVIZIO SPORT

33301 - SERVIZIO SPORT
Responsabile: CAMPANALE BIANCA NATALIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA GESTIONE CONVENZIONATA DELLE
PALESTRE SCOLASTICHE PERIODO 2024-2025/2025-2026.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.36/65172 del 25/05/2015, di approvazione del
Regolamento per la concessione degli impianti sportivi comunali, che disciplina tutte le modalità di
affidamento in concessione degli impianti sportivi comunali;

Atteso che l'Amministrazione Comunale è proprietaria delle palestre scolastiche annesse alle Scuole
Primarie e Secondarie di 1° grado e che n. 31 sono di proprietà comunale e n.6 della Provincia con
Convenzione approvata dalla G.C. n.151 del 30/05/2023 per l'utilizzo triennale;

Premesso che ad oggi n.19 delle 31 palestre sono gestite da associazioni sportive del territorio tramite
gestione convenzionata in scadenza il 30 giugno 2024;

Rilevato che in ottemperanza al predetto Regolamento è necessario procedere con l’individuazione dei
criteri da inserire nell’Avviso Pubblico per la selezione dei soggetti a cui affidare la gestione
convenzionata delle palestre in orario extra scolastico periodo 2024-2025/2025-2026;

Vista la nota, prot. n. 63110/24 del Servizio Sport - Ufficio gestione diretta impianti sportivi, inviata ai
dirigenti scolastici in data 4/04/2024 mediante la quale è stata data preventiva comunicazione in ordine
al fatto che l’Amministrazione Comunale è intenzionata a bandire procedura pubblica per
l’assegnazione delle palestre in convenzione, per le stagioni sportive 2024/25 e 2025/26;

Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 416/2023, sono state approvate le tariffe dei
servizi a domanda individuale per l’anno 2024.

Dato atto che:
- al verificarsi di eventuali interventi di manutenzione straordinaria o di ristrutturazione delle palestre
scolastiche che comporteranno l’eventuale mancata utilizzabilità di alcuni impianti durante le stagioni
sportive 2024-2025 e 2025-2026, i gestori convenzionati sono tenuti a destinare una percentuale di ore,
nella misura di circa una giornata settimanale alle società utilizzatrici di ore nelle palestre oggetto di
lavori, qualora non siano individuate dall’Amministrazione comunale altre palestre libere.

In tale caso le modalità di assegnazione dovranno assicurare: - l’esenzione del pagamento della tariffa;
- onere di custodia, vigilanza e pulizia a carico del gestore convenzionato della palestra ospitante;

Considerato necessario approvare l'avviso pubblico per l'assegnazione delle palestre scolastiche oltre
alle palestre della Provincia, in gestione convenzionata, con riferimento alla stagione sportiva 2024-
2025 e 2025-2026 così come previsto dall’art.6.2, c.3 del sopracitato Regolamento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



Ritenuto quindi, in applicazione delle norme sopra richiamate, necessario attivare le procedure per
l’espletamento di una selezione pubblica per l’individuazione dei gestori convenzionati delle palestre
scolastiche di cui sopra, secondo i criteri contenuti nell’avviso pubblico allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale e nei suoi allegati oltre a moduli richieste agli atti d'ufficio;

Dato atto che:

è riconosciuto un contributo indiretto a ciascun gestore convenzionato per lo svolgimento dei
servizi di custodia, pulizia e piccola manutenzione, sulla base delle ore direttamente utilizzate con
applicazione delle tariffe approvate periodicamente dalla G.C.;
i gestori convenzionati percepiranno quote da parte delle Associazioni sportive per le ore residuali
assegnate dall'Ente per l'utilizzo delle palestre, in base alle tariffe approvate periodicamente dalla
G.C. al fine di far fronte ai servizi di custodia, pulizia e piccola manutenzione delle palestre
scolastiche;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Visti i decreti legislativi nn. 36,37,38, 39 e 40 del 28/02/2021, attuativi della riforma dello Sport di cui alla
legge delega n.86/2019 e i relativi c.d. correttivi approvati con d.lgs.vo n.120 del 28/08/2023;

Richiamato il vigente Regolamento di Concessione delle palestre scolastiche e degli impianti sportivi del
Comune di Monza, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.36/65172 del 25.05.2015;

Preso atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n.241/1990 e s.m.i., riferito al
presente provvedimento è il Responsabile del Servizio Sport Dott.ssa Bianca Campanale;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0601/8.26.57 - Lo sport per la rinascita aggregativa e sociale;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.
48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla proposta in esame dal Dirigente
responsabile del SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: ASSESSORE VIVIANA GUIDETTI

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si richiamano quale parte integrante del
dispositivo, l’avviso pubblico di selezione per la concessione in gestione convenzionata delle palestre
scolastiche comunali per le stagioni sportive 2024-2025 e 2025-2026, allegato e parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e i suoi allegati;

2. Di dare atto che il presente provvedimento è in attuazione del “Regolamento di Concessione delle
palestre scolastiche e degli impianti a gestione diretta del comune di Monza” approvato con Delibera
C.C.n.36/65172 del 25 maggio 2015;

3. Di dare atto che al verificarsi di eventuali interventi di manutenzione straordinaria o di ristrutturazione
delle palestre scolastiche che comporteranno l’eventuale mancata utilizzabilità di alcuni impianti durante
le stagione sportiva 2024/2025 e 2025/2026, i gestori convenzionati sono tenuti a destinare una
percentuale di ore, nella misura di circa una giornata settimanale alle società utilizzatrici di ore nelle
palestre oggetto di lavori, qualora non siano individuate dall’Amministrazione comunale altre palestre
libere. In tale caso le modalità di assegnazione dovranno assicurare l’esenzione del pagamento della

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



tariffa e l'onere di custodia, vigilanza e pulizia a carico del gestore convenzionato della palestra
ospitante;

4. Di dare mandato al Dirigente del Settore Partecipazione, Politiche abitative, Sport di adottare gli atti
necessari e conseguenti all’indizione della procedura;

5. Di riconoscere un contributo indiretto a ciascun gestore convenzionato per lo svolgimento dei servizi
di custodia, pulizia e piccola manutenzione, sulla base delle ore direttamente utilizzate con applicazione
delle tariffe approvate periodicamente dalla G.C.;

6. Di dare atto che la determinazione dei contributi indiretti e regolarizzazione contabile avverrà con
separato e successivo provvedimento del Dirigente Responsabile o suo delegato sulla base delle ore
effettivamente assegnate a ciascun gestore convenzionato;

7. Di stabilire che i gestori convenzionati percepiranno quote da parte delle Associazioni sportive per le
ore residuali assegnate dall'Ente per l'utilizzo delle palestre, in base alle tariffe approvate
periodicamente dalla G.C. al fine di far fronte ai servizi di custodia, pulizia e piccola manutenzione delle
palestre scolastiche;

8. Di dare atto che le spese di luce, acqua e gas per le palestre scolastiche sono a carico
dell'Amministrazione Comunale.

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilita' del presente
provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT

SERVIZIO SPORT 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  GESTIONE 

CONVENZIONATA  DELLE  PALESTRE  SCOLASTICHE  PERIODO 2024-2025/2025-

2026.     

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 06/05/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



 

1 
Servizio Sport 
Via E. da Monza n. 6 | 20900 Monza | Tel. 039/38.64.79 – 039/38.08.05 | fax 039/32.42.79 –  
Email: palestre.sport@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 / giovedì 8.30-16.30 (altri pomeriggi solo su appuntamento) 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it / Posta certificata monza@pec.comune.monza.it  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

Settore Partecipazione, Politiche Abitative, Sport 
Ufficio Gestione diretta impianti sportivi 
 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
 
Approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.______ del ______ 
 
SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE CONVENZIONATA DI PALESTRE 
SCOLASTICHE – 2024-2025/2025-2026 
 
1) PREMESSA 

 
Il presente avviso è pubblicato in esecuzione della Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 36/65172 del 25/05/2015, con la quale è stato approvato il 
“Regolamento di concessione delle palestre scolastiche e degli impianti sportivi a 
gestione diretta del Comune di Monza" (d'ora in poi "Regolamento"), della successiva 
Deliberazione attuativa di Giunta Comunale n. _____ del _________ 2024, (d'ora in 
poi "Delibera attuativa"), tenuto conto dei decreti legislativi del 28/02/2021 nn. 36, 
37,38,39, e 40 attuativi della riforma dello Sport (legge delega n. 86/2019) e del 
decreto legislativo n. 120 del 28/08/2023. 
Il presente Avviso Pubblico è redatto con le seguenti finalità: 
- miglioramento della gestione generale delle palestre scolastiche; 
- relazioni sinergiche e semplificate con il Dirigente scolastico di riferimento; 
- costituzione di una rete con le società sportive che utilizzano le palestre in 

assegnazione ad ore. 
Verrà redatta una graduatoria come da art. 5.5 del Regolamento. 
 
2) OGGETTO DELL’AVVISO 

  
L’Amministrazione Comunale indice una selezione pubblica per procedere 
all’affidamento in gestione convenzionata di n. 31 palestre scolastiche comunali e 
di n. 6 palestre provinciali, elencate nella Tabella A ELENCO PALESTRE (allegata al 
presente Avviso).  
Si dà atto che: 
- la palestra del Centro sportivo NEI con concessionario sarà ricompresa nel 

successivo bando di assegnazione delle palestre ad ore; 
- la palestra Bellani sarà interessata da lavori sino al 31/12/2024 salvo imprevisti; 
- le palestre Zucchi, grande e piccola, Ardigò, e Tacoli saranno interessate da 

lavori sino al termine dell’estate 2024, salvo imprevisti; 
Le palestre sono affidate con le modalità ed alle condizioni di cui al presente avviso, 
nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano, perfettamente note al futuro gestore 
convenzionato. 
Le palestre, trattandosi di impianti scolastici in utilizzo prevalente agli studenti 
potranno essere utilizzate solo in orario extrascolastico, a seguito di parere 
favorevole del Consiglio di Istituto. Le richieste sono già state inoltrate dall’Ente. 
La fascia oraria complessiva di gestione convenzionata è la seguente: 
Dal LUNEDÌ al VENERDÌ dalle ore 17.30 alle ore 23.30. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



 

2 
Servizio Sport 
Via E. da Monza n. 6 | 20900 Monza | Tel. 039/38.64.79 – 039/38.08.05 | fax 039/32.42.79 –  
Email: palestre.sport@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 / giovedì 8.30-16.30 (altri pomeriggi solo su appuntamento) 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it / Posta certificata monza@pec.comune.monza.it  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

 
SABATO e DOMENICA: l’utilizzo avverrà dalle ore 8.00 alle ore 23.00 in alternanza 
con le società sportive assegnatarie della palestra prevalentemente per le partite 
di campionato nell’arco della giornata, fatto salvo diversi accordi tra le società 
sportive. 
 
 
3) UTILIZZO DELLE PALESTRE DA PARTE DEL GESTORE CONVENZIONATO 

 
La gestione convenzionata prevede la possibilità di richiesta di utilizzo della 
palestra durante la settimana, da parte della società sportiva richiedente, da un 
minimo di 18 ore a un massimo di 24 ore. Le ore residue saranno oggetto di 
successivo avviso pubblico per l’assegnazione ad ore delle palestre scolastiche.  

 
Nel caso di richieste di utilizzo di 18 ore, le stesse dovranno essere distribuite su 3 
giorni dal lunedì al venerdì; nel caso di richieste di utilizzo di 24 ore le stesse 
dovranno essere distribuite su 4 giorni dal lunedì al venerdì; nel caso in cui le ore 
richieste fossero superiori a 18 ed inferiori a 24, le stesse dovranno essere distribuite 
su 3 giorni fino alla concorrenza di 18 ore e le ore ulteriori sul quarto giorno, fatto 
salvo i diversi accordi tra le società sportive. Dopo l’assegnazione delle ore da parte 
dell’Ente, con successivo atto ai gestori e le Associazioni, potranno di comune 
accordo effettuare variazioni sulla distribuzione delle ore. Gli accordi andranno 
comunicati al Servizio Sport con note sottoscritte da tutti gli assegnatari. 
 
 
4) CLASSIFICAZIONE DELLE PALESTRE SCOLASTICHE DA AFFIDARE IN GESTIONE 

CONVENZIONATA 
 

La suddivisione delle palestre scolastiche nelle categorie A, B e C, di cui all'art.3 
del Regolamento, è quella risultante dalla Tabella A ELENCO PALESTRE (allegata 
quale parte integrante del presente Avviso).  
 
5) SOGGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE E REQUISITI 

 
Saranno ammessi a partecipare alla selezione:  
 Società Sportive Dilettantistiche, Associazioni Sportive Dilettantistiche, 
Federazioni Sportive, Enti di Promozione Sportiva, Enti esercitanti discipline 
sportive associate;  
in possesso dei seguenti requisiti: 
a) essere regolarmente costituiti e non avere fini di lucro;  
b) non avere liti pendenti o situazioni debitorie con l’Amministrazione comunale, 

al momento della presentazione dell’istanza; 
c) non aver ricevuto diffide da parte dell’Amministrazione, per comportamenti 

non adeguati al particolare servizio da svolgere; 
d) avere esperienza pregressa maturata nella gestione di impianti sportivi; 
e) assenza di elementi preclusivi, secondo la normativa vigente, alla 

contrattazione con la Pubblica Amministrazione e, in particolare motivi di 
esclusione previsti all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



 

3 
Servizio Sport 
Via E. da Monza n. 6 | 20900 Monza | Tel. 039/38.64.79 – 039/38.08.05 | fax 039/32.42.79 –  
Email: palestre.sport@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 / giovedì 8.30-16.30 (altri pomeriggi solo su appuntamento) 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it / Posta certificata monza@pec.comune.monza.it  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

 
 
 
 
 
È prevista la partecipazione di Associazioni Temporanee di Scopo (ATS), anche se 
non ancora costituite, purché tutti i soggetti che costituiranno l’ATS possiedano i 
requisiti di cui alle precedenti lettere a), b), c) e d) e sottoscrivano l’impegno a 
conferire, in caso di affidamento mandato collettivo speciale con rappresentanza 
ad un componente del raggruppamento. L’ATS dovrà essere regolarmente costituita 
con atto notarile entro il 30/09/2024. 
 
È fatto obbligo di:  
- rispettare gli obblighi di legge in materia di lavoro, inquadramento professionale, 
previdenza e assistenza;  
- rispettare gli obblighi igienico-sanitari, assicurativi, di sicurezza previsti dalla 
normativa vigente.  
 
 
6) CRITERI E PUNTEGGI PER L’ASSEGNAZIONE DELLE PALESTRE IN GESTIONE 

CONVENZIONATA 
 

La selezione del soggetto gestore avverrà con attribuzione di un massimo di 100 
punti, assegnabili in base ai seguenti criteri: 

CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

SOTTOCRITERI DI VALUTAZIONE  PUNTEGGIO 
MASSIMO 

TOTALE 
PUNTI 

A.Affidabilità 
economica e 
tecnica 

1.Qualificazione professionale degli 
istruttori/allenatori 

10 

MAX 30 

2.Progetto di gestione (modalità di 
effettuazione servizio di pulizia, piano di 
manutenzione, servizio di custodia)  

15 

3.Valutazione dei rendiconti economici 
dell’ultimo triennio assegnando i seguenti 
punteggi all’equilibrio di esercizio: 
pareggio: 5 punti 
perdita: 0 punti 

5 

B. Esperienza nel 
settore sportivo 
sul territorio 

Numero di anni di attività sportiva 
consecutiva nel bacino di utenza 
dell’impianto: 
storicità da 3 a 6 anni          0 - 7 punti 
storicità da 7 a 10 anni        8 - 15 punti 
storicità >10 anni                16 - 20 punti 

20 MAX 20 

C. Numero dei 
tesserati attivi 
risultante dal RAS 

Fino a 200:                      5  punti 
Oltre 200:                       10 punti 10 MAX 10 

D. Presentazione 
documentata 
delle attività 
sportive svolte a 
favore di tutte le 

1.Integrazione gratuita nei corsi sportivi 
di bambini/ragazzi con disabilità 
No pari a 0 
 
Sì pari a 10 

10 MAX 30 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



 

4 
Servizio Sport 
Via E. da Monza n. 6 | 20900 Monza | Tel. 039/38.64.79 – 039/38.08.05 | fax 039/32.42.79 –  
Email: palestre.sport@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 / giovedì 8.30-16.30 (altri pomeriggi solo su appuntamento) 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it / Posta certificata monza@pec.comune.monza.it  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

fasce di età e 
dell’inclusione 
dei diversamente 
abili e di eventi 
di promozione sul 
territorio nella  
stagione sportiva 
conclusa 
(2022-2023)  

2. Attività svolta per le diverse fasce di 
età 10 

3. Attività svolta di promozione sociale 
dello sport nel quartiere di ubicazione 
della palestra 

10 

E. Corrispondenza 
tra la disciplina 
sportiva praticata 
dall’associazione 
sportiva e quella 
a cui è destinata 
la palestra 

No pari a 0 
 
Sì pari a 10 

10 MAX 10 

Punteggio 
massimo 

 
Totale  100 

 
Ai proprietari di impianti sportivi privati  verrà applicata una decurtazione di –25 punti 
sul totale ottenuto. 

 
La valutazione avverrà in base al seguente schema:  

 proposta insufficiente 20% del punteggio massimo attribuibile;  
 proposta scarsa 30% del punteggio massimo attribuibile; 
 proposta sufficiente 60% del punteggio massimo attribuibile;  
 proposta buona 80% del punteggio massimo attribuibile; 
 proposta ottima 100% del punteggio massimo attribuibile. 

 
I punteggi di cui sopra verranno attribuiti da apposita commissione nominata dal 
Dirigente del Settore Partecipazione, Politiche abitative, Sport del Comune di 
Monza. 
 
In applicazione del penultimo comma dell’articolo 5.5 del Regolamento, al fine di 
assicurare l’applicazione, in via prioritaria, dei criteri relativi a tutela delle fasce 
deboli e della territorialità, la graduatoria approvata dalla commissione di cui 
sopra, dovrà articolarsi in tre sezioni:  
 
1) richieste pervenute da società monzesi che abbiano inserito nel proprio progetto 
il vincolo di una quota di posti pari al 5% del totale disponibile, da destinare 
gratuitamente alle famiglie monzesi richiedenti, in condizioni di difficoltà 
economiche. La richiesta di gratuità sarà soggetta alla presentazione  da parte  del 
cittadino alle Associazioni Sportive del certificato ISEE, come da parametri utilizzati 
dall’Amministrazione Comunale;  C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 P
.G

. N
° 

00
84

29
0/

20
24

 d
el

 0
6/

05
/2

02
4 

18
:2

6:
47

, c
la

ss
if

ic
a 

1.
6 

«A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

»
PR

O
PO

ST
A

 D
I 

G
IU

N
T

A
 N

um
er

o 
17

4/
20

24
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

.



 

5 
Servizio Sport 
Via E. da Monza n. 6 | 20900 Monza | Tel. 039/38.64.79 – 039/38.08.05 | fax 039/32.42.79 –  
Email: palestre.sport@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 / giovedì 8.30-16.30 (altri pomeriggi solo su appuntamento) 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it / Posta certificata monza@pec.comune.monza.it  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

2) richieste pervenute da società monzesi che non abbiano inserito il vincolo di una 
quota di posti pari al 5% del totale disponibile, da destinare gratuitamente alle 
famiglie monzesi richiedenti, in condizioni di difficoltà economiche; 
 
 
 
 
 
3) richieste pervenute da società non monzesi.  
 
L’affidamento in gestione delle palestre scolastiche dovrà avvenire esaurendo 
dapprima la graduatoria di cui alla sezione 1); eventuali ulteriori palestre 
scolastiche disponibili saranno assegnate utilizzando la graduatoria di cui alla 
sezione 2). In via residuale, con analogo criterio, si utilizzerà la graduatoria di cui 
alla sezione 3). 
 
In caso di parità nel punteggio attribuito la palestra verrà assegnata 
prioritariamente alle Associazioni temporanee di scopo (ATS); in assenza di ATS alla 
società sportiva che non risulta già assegnataria di altre palestre in qualità di 
gestore convenzionato o, in subordine, chi ha il minor numero di palestre già 
assegnate; in caso di ulteriore parità si procederà al sorteggio. 
Si procederà all’ affidamento in gestione delle palestre anche nel caso venisse 
presentata una sola domanda, purché ritenuta congrua e d’interesse per 
l’Amministrazione. 
 
 
7) MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE 
  

Le domande, redatte utilizzando i moduli predisposti dal Servizio Sport e pubblicati 
sul sito dell’Ente, dovranno essere indirizzate a Comune di Monza – Ufficio Gestione 
diretta impianti sportivi – Via Enrico da Monza 6 – Monza, in plico sigillato e 
controfirmato sui lembi di chiusura. All’esterno di tale plico dovrà essere specificato 
il mittente e apposta la seguente scritta: “NON APRIRE contiene Domanda di 
partecipazione alla selezione per l’affidamento in gestione convenzionata di 
palestre scolastiche  2024-2025/2025 - 2026”. 
 
E' necessario presentare domanda separata per ciascuna palestra scolastica per la 
quale si intende richiedere l'affidamento in gestione convenzionata.  

 
Detto plico dovrà contenere le seguenti buste debitamente chiuse, che dovranno 
riportare all’esterno le seguenti diciture: 
 
Busta A - denominata "documentazione amministrativa", contenente: 
 
1) Domanda di partecipazione, pubblicizzata sul sito dell’Ente, corredata della 

seguente documentazione: 
 

a) fotocopia non autenticata di un documento di identità valido del legale 
rappresentante sottoscrittore della domanda; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



 

6 
Servizio Sport 
Via E. da Monza n. 6 | 20900 Monza | Tel. 039/38.64.79 – 039/38.08.05 | fax 039/32.42.79 –  
Email: palestre.sport@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 / giovedì 8.30-16.30 (altri pomeriggi solo su appuntamento) 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it / Posta certificata monza@pec.comune.monza.it  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

b) copia dello statuto sociale e/o atto costitutivo della società sportiva vigente 
o dichiarazione che gli stessi sono già agli atti del Servizio Sport; 

 
 

 
 
 
 

c) nel caso di ATS allegare copia dello statuto sociale della società sportiva e/o 
atto costitutivo vigente, o dichiarazione che gli stessi sono già agli atti del 
Servizio Sport, in corso di validità, per ogni partner dell’ATS; 

2) Dichiarazione sostitutiva pubblicizzata sul sito dell’Ente; 
 

3) Schema di convenzione, pubblicizzata sul sito dell’Ente,  siglato in ogni pagina e 
firmato sull’ultima pagina, per accettazione dello stesso. 
 
Busta B - denominata "Offerta tecnica e gestionale" (Allegato 4), contenente:  
- 1 Offerta tecnica e gestionale, che deve contenere tutti gli elementi descritti 
nell’allegato 4. Il progetto gestionale non deve superare 1 pagina fronte/retro con 
carattere Trebuchet 11.  
 
La modulistica allegata all’avviso, da utilizzarsi per partecipare alla presente 
selezione è composta da: 
 
- Allegato 1: Domanda di partecipazione;  
- Allegato 2: Dichiarazione sostitutiva;  
- Allegato 3: Schema di convenzione;  
- Allegato 4: Offerta tecnica e gestionale. 
 
Le domande di partecipazione alla presente procedura ed i relativi allegati dovranno 
essere trasmessi entro e non oltre il ___________ alle ore __________. 
 
I documenti contenuti nella busta A “Documentazione amministrativa” verranno 
esaminati in seduta pubblica dal Responsabile del procedimento, mentre quelli 
contenuti nella busta B “Offerta tecnica e gestionale”, aperta in seduta pubblica 
dalla commissione, verranno esaminati in seduta riservata.  
Tutti i documenti dovranno essere firmati dal legale rappresentante (con le 
specifiche sopra indicate per le ATS), accompagnati dalla fotocopia di un documento 
di identità in corso di validità del/i sottoscrittore/i.  
Si fa presente che l’Amministrazione procederà d’ufficio a verificare, a suo 
insindacabile giudizio, i documenti a comprova delle dichiarazioni rese dai 
partecipanti. L'aggiudicazione diventerà vincolante per l’Amministrazione dopo 
l’adozione del relativo provvedimento, mentre il concorrente è vincolato sin dal 
momento della partecipazione alla procedura. 
 
8) STIPULA E DURATA DELLA CONVENZIONE  

 
La durata della gestione convenzionata delle palestre decorre dal 1/09/2024 al 
30/06/2025 e dal 1/09/2025 al 30/06/2026 con la sottoscrizione della convenzione 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



 

7 
Servizio Sport 
Via E. da Monza n. 6 | 20900 Monza | Tel. 039/38.64.79 – 039/38.08.05 | fax 039/32.42.79 –  
Email: palestre.sport@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 / giovedì 8.30-16.30 (altri pomeriggi solo su appuntamento) 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it / Posta certificata monza@pec.comune.monza.it  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

di cui allo schema allegato al presente avviso, parte integrante dello stesso, che 
regolerà i rapporti fra il Comune di Monza e il gestore convenzionato.  
 
 
 
 
 
Al verificarsi di eventuali interventi di manutenzione straordinaria o di 
ristrutturazione delle palestre scolastiche che comporteranno l’eventuale mancata 
utilizzabilità di alcuni impianti durante la stagione sportiva 2024/2026, i gestori 
convenzionati sono tenuti a destinare una percentuale di ore, nella misura di circa 
una giornata settimanale alle società utilizzatrici di ore nelle palestre oggetto di 
lavori, qualora non siano individuate dall’Amministrazione comunale altre palestre 
libere. 
In tale caso le modalità di assegnazione dovranno assicurare: 
- l’esenzione del pagamento della tariffa; 
- onere di custodia, vigilanza e pulizia a carico del gestore convenzionato della 
palestra ospitante. 
 
9) DIRITTI E ONERI DEI GESTORI CONVENZIONATI 

 
I gestori convenzionati, per lo svolgimento dei servizi di pulizia, custodia e piccola 
manutenzione ordinaria per la fascia oraria complessiva di gestione della palestra 
scolastica dal lunedì alla domenica, riceveranno: 
- un contributo indiretto dalla Amministrazione Comunale pari al numero di ore 
direttamente utilizzate. La stima di tale contributo indiretto, nel caso di utilizzo 
massimo delle ore, è riportata nella tabella B “CONTRIBUTI INDIRETTI”; 
successivamente tale contributo verrà rideterminato sulla base delle ore 
effettivamente assegnate a ciascun gestore convenzionato. 
- il pagamento delle tariffe per le ore residue assegnate ad altre associazioni 
sportive sulla base delle tariffe deliberate periodicamente dalla Giunta Comunale. 
Con la presentazione della domanda di partecipazione al presente avviso, il gestore 
convenzionato si assume la responsabilità civile derivante dalla gestione, 
esonerando l’Amministrazione Comunale per qualsiasi fatto avvenuto nell’impianto 
sportivo sia durante il normale uso dell’attività sia durante le eventuali 
manifestazioni. 
 
Gli interventi di Manutenzione ordinaria richiesti al gestore convenzionato, sono 
quelli indicati nella allegata Tabella C “MANUTENZIONE”. 
  
10)  POLIZZA ASSICURATIVA E GARANZIA 

 
In caso di aggiudicazione, il gestore convenzionato dovrà costituire una polizza 
assicurativa di responsabilità civile, per danni a cose e a terzi derivanti dall’attività 
esercitata sollevando l’Amministrazione Comunale da ogni responsabilità in merito. 
La copertura assicurativa dovrà riguardare tutti i rischi connessi alle attività oggetto 
della presente concessione, con rinuncia di rivalsa nei confronti del Comune di 
Monza. Il concessionario è comunque responsabile dei danni che dovessero derivare 
a terzi e al Comune in pendenza della concessione e a suo carico sarà il rimborso 
per intero dei danni stessi, senza riserva alcuna.  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



 

8 
Servizio Sport 
Via E. da Monza n. 6 | 20900 Monza | Tel. 039/38.64.79 – 039/38.08.05 | fax 039/32.42.79 –  
Email: palestre.sport@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 / giovedì 8.30-16.30 (altri pomeriggi solo su appuntamento) 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it / Posta certificata monza@pec.comune.monza.it  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

 
 
 
 
 
 
Copia di tali polizze, che dovranno avere validità per tutta la durata della 
convenzione, dovranno essere trasmesse al Comune di Monza-Ufficio Gestione 
diretta impianti sportivi. 
Inoltre a garanzia dell’osservanza di tutti gli obblighi assunti con la sottoscrizione 
della convenzione è richiesta la presentazione di una garanzia fideiussoria bancaria 
o assicurativa di importo annuale pari a: 
- € 400,00 fino a 2 palestre; 
- € 800,00 da tre palestre; 

La garanzia, a pena di esclusione, deve prevedere espressamente: 
- la validità temporale pari alla durata della convenzione; 
- la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 
- la rinuncia all’eccezione di cui all’art.1957, comma 2, del Codice Civile; 
- la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta del Comune di Monza. 
La suddetta garanzia può essere versata in moneta presso la tesoreria comunale. 
 
 
11)  PUBBLICITÀ E TRASPARENZA 

 
La documentazione completa della selezione, disponibile sul sito web istituzionale 
del Comune di Monza, alla voce: https://www.comune.monza.it/it/comune/bandi-
di-gara/concessioni_e_partenariati/  
comprende, oltre all’avviso pubblico le seguenti tabelle A – B-C allegate al presente 
Avviso:  
Tabella A - ELENCO PALESTRE;  
Tabella B – CONTRIBUTI INDIRETTI 
Tabella C - MANUTENZIONE;   
 
e gli allegati seguenti agli atti d’ufficio:   
 
- Allegato 1: Domanda di partecipazione;  
- Allegato 2: Dichiarazione sostitutiva;  
- Allegato 3: Schema di convenzione di concessione;  
- Allegato 4: Offerta tecnica e gestionale. 
 

Al predetto sito verranno pubblicizzati eventuali aggiornamenti.  
Le comunicazioni e/o informazioni relative alla presente procedura avverranno 
unicamente tramite pubblicazione sul sito internet del Comune di Monza. Tutte le 
comunicazioni della procedura in parola pubblicate sul sito internet istituzionale 
hanno valore di notifica a tutti gli effetti di legge.  
 

  12) INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



 

9 
Servizio Sport 
Via E. da Monza n. 6 | 20900 Monza | Tel. 039/38.64.79 – 039/38.08.05 | fax 039/32.42.79 –  
Email: palestre.sport@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 / giovedì 8.30-16.30 (altri pomeriggi solo su appuntamento) 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it / Posta certificata monza@pec.comune.monza.it  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

Si comunica che tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) 
comunicati al Comune di Monza saranno trattati esclusivamente per finalità 
istituzionali nel rispetto delle prescrizioni previste Regolamento 679/2016/UE. 

 

 

 

Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei 
che informatici. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Monza. 

L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del 
Regolamento 679/2016/UE. 

L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 
679/2016/UE è reperibile presso gli uffici dell'Ente e consultabile sul sito web dell’ente 
all'indirizzo www.comune.monza.it. 

Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall’ente è 
contattabile all’indirizzo mail privacy@adeguamentiprivacy.it. 

Si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza 
nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento  

dei dati personali ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei 
concorrenti a partecipare alla presente procedura. 

Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per 
l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità a essa connesse. I dati non 
verranno comunicati a terzi. 

 

  13) NORME FINALI 
 

Le informazioni relative al presente bando possono essere assunte contattando  

l’Ufficio Gestione diretta Impianti sportivi tel. 039 386479 o tramite mail all’indirizzo 
palestre.sport@comune.monza.it, il quale potrà essere contattato anche in caso di 
eventuali sopralluoghi nelle palestre.  

Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Bianca Campanale. 

l’Amministrazione si riserva il diritto di annullare la selezione, rinviare l’apertura delle 
offerte o di non procedere all’aggiudicazione, in qualsiasi momento, senza che gli 
offerenti possano avanzare pretese di qualsiasi genere e natura. 

 
Monza _______________ 

 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



 

10 
Servizio Sport 
Via E. da Monza n. 6 | 20900 Monza | Tel. 039/38.64.79 – 039/38.08.05 | fax 039/32.42.79 –  
Email: palestre.sport@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 / giovedì 8.30-16.30 (altri pomeriggi solo su appuntamento) 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it / Posta certificata monza@pec.comune.monza.it  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

 
La Dirigente del Settore  
 Dott.ssa Lucia Negretti 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



  
 

1 
 

Manutenzione periodica defibrillatori (sostituzione a scadenza kit elettrodi sia adulti che 
pediatrici, sostituzione periodica del corpo batterie) 

 

TABELLA C  
Manutenzione ordinaria a carico dei gestori convenzionati 

Ripristino delle superfici degradate e ripresa delle parti di tinteggiatura locali spogliatoi e 
docce 
Ripristino/sostituzione di porzioni di intonaco maggiormente usurate locali spogliatoi e docce. 
Ripristino/sostituzione di porzioni di rivestimento mancante o ammalorato, nello stesso tipo 
e colore dell’originale locali spogliatoi e docce. 
Verifica e ripristino/sostituzione degli zoccoli battiscopa, della loro continuità e integrità nello 
stesso tipo e colore locali spogliatoi e docce. 
Cancellazione di scritte su tutte le superfici con utilizzo degli originali materiali  
Tinteggiatura, con vernice traspirante o lavabile, di pareti e soffitti, verniciatura con smalto, 
di zoccolature e termosifoni comprensiva di: 
Spostamento e successiva ricollocazione di tutti gli arredi fissi e mobili presenti nei locali 
oggetto di intervento, previa idonea protezione degli arredi, apparecchiature e materiali 
presenti nei locali oggetto di intervento, successiva pulizia dei locali. 
Verifica dello stato di conservazione della finitura e dell’uniformità cromatica per superfici 
intonacate e colorate 
Verifica della presenza di depositi, efflorescenze, bollature, croste, micro fessurazioni e 
sfarinamenti e parti degradate e in fase di distacco 
Verifica di qualsiasi tipo di rivestimento (lambrinature e smalto, plastiche o altro materiale, 
rivestimenti ceramici, ecc.) dello stato di usura, della presenza di macchie di sporco, 
abrasioni, graffi, alterazioni cromatiche, fessurazioni, rotture, distacchi, perdite di elementi. 
Verifica e ripristino/sostituzione di rivestimenti protettivi di qualsiasi tipo e materiale per i 
gradoni delle tribune, pilastri e spigoli all’interno di palestre ed impianti sportivi. 
Riparazione o sostituzione delle serrature cancelli ingresso palestre  
Lubrificazione ed ingrassaggio delle cerniere, delle maniglie, delle serrature e di eventuali 
dispositivi chiudiporta e di tutti gli organi di manovra e parti mobili 
Registrazione delle viti, delle cerniere, delle maniglie per compensare gli assestamenti 
prodotti dall’uso e, ove necessario, sostituzione di piccole parti di ferramenta e di rondelle in 
ottone, previa sfilatura delle ante 
Sostituzione di ferramenta, parti mobili, maniglie, dispositivi di auto chiusura e 
apparecchiature non più funzionanti eventuali dispositivi chiudiporta non funzionanti  
Verifica della funzionalità del serramento (apertura-chiusura), della perfetta chiusura delle 
ante ed allineamento dell’infisso alla battuta 
Verifica della stabilità e tenuta delle eventuali superfici vetrate (specchiature, sopraluce fissi 
o apribili, ecc.);  
Registrazione delle viti, delle cerniere, delle maniglie per compensare gli assestamenti 
prodotti dall’uso e, ove necessario, sostituzione di piccole parti di ferramenta a rondelle in 
ottone 
Sostituzione di ferramenta, parti mobili, maniglie, dispositivi di auto chiusura e 
apparecchiature non più funzionanti eventuali dispositivi chiudiporta non funzionanti 
Ripristino/sostituzione di superfici e specchiature vetrate, delle sigillature, delle guarnizioni, 
dei fermavetro. 
Pulizia, ripristino e/o sostituzione di elementi dei sistemi oscuranti di qualsiasi tipologia e 
materiale.  
Verifica della stabilità, funzionalità e dell’integrità dei sistemi oscuranti di qualsiasi tipologia 
e materiale 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



TABELLA A - ELENCO PALESTRE

N. N. PALESTRA TIPOLOGIA DISCIPLINA LAVORI DIMENSIONI SUP. m2
N. ORE 

RANGE DA 18 
A 24 ORE

QUARTIERE

1 1 Ardigò A Rotellistica X 33,00X17,20 567,60 18-24 Centro Storico San Gerardo
2 2 Bellani A Giochi di squadra (hockey in carrozzina, pallavolo, basket) X 25,00X12,00 300,00 18-24 Regina Pacis San Donato
3 3 Bonatti A Giochi di squadra (pallavolo, basket) 37,00X25,00 925,00 18-24 Cederna
4 4 Elisa sala A Giochi di squadra (pallavolo, basket) 36,00X18,00 648,00 18-24 San Biagio Cazzaniga
5 5 L. da Vinci A Giochi di squadra (pallavolo, basket) 35,00X19,00 665,00 18-24 Triante
6 6 Manzoni palazzetto A Giochi di squadra (pallavolo, basket) 33,00X22,00 726,00 18-24 Sant'Albino
7 7 Pertini A Giochi di squadra (pallavolo, basket) 35,00X20,00 700,00 18-24 San Rocco
8 8 Sabin A Giochi di squadra (pallavolo, basket) 33,00X21,00 693,00 18-24 San Fruttuoso
9 9 Tacoli A Rotellistica X 40,00X20,00 800,00 18-24 Triante
10 10 Zucchi grande A Giochi di squadra (pallavolo, basket) X 35,00X19,00 665,00 18-24 San Giuseppe San Carlo
11 1 Alfieri B Avviamento giochi di squadra e attività motorie 24,00X12,50 300,00 18-24 San Fruttuoso
12 2 Bachelet B Avviamento giochi di squadra e attività motorie 24,00X12,00 288,00 18-24 San Biagio Cazzaniga
13 3 Buonarroti B Avviamento giochi di squadra e attività motorie 16,00X16,00 256,00 18-24 Regina Pacis San Donato
14 4 Citterio B Avviamento giochi di squadra e attività motorie 25,00X12,00 300,00 18-24 Cederna
15 5 Don Milani B Attività ludico-motorie 21,00X12,00 252,00 18-24 Triante
16 6 Masih B Avviamento giochi di squadra e attività motorie 24,00X12,00 288,00 18-24 Cederna
17 7 Munari B Avviamento giochi di squadra e attività motorie 20,00X11,00 220,00 18-24 San Giuseppe San Carlo
18 8 Omero B Attività ludico-motorie 19,00X14,00 266,00 18-24 San Rocco
19 9 Puecher B Avviamento giochi di squadra e attività motorie 17,00X14,00 238,00 18-24 San Giuseppe San Carlo
20 10 Rubinowicz B Avviamento giochi di squadra e attività motorie 20,00X11,00 220,00 18-24 Centro Storico San Gerardo
21 11 Zara B Avviamento giochi di squadra e attività motorie 21,00X18,00 378,00 18-24 San Rocco
22 12 Zucchi Piccola B Avviamento giochi di squadra e attività motorie X 18-24 San Giuseppe San Carlo
23 1 Anzani C Attività ludico-motorie 16,00X8,00 288,00 18-24 Libertà
24 2 Dante C Attività ludico-motorie 14,40X9.45 136,08 18-24 San Giuseppe San Carlo
25 3 De Amicis C Attività ludico-motorie 15,00X9,00 135,00 18-24 Centro Storico San Gerardo
26 4 Manzoni piccola C Attività ludico-motorie 14,00X8,00 112,00 18-24 Sant'Albino
27 5 Raiberti C Attività ludico-motorie 15,00X9,00 135,00 18-24 Centro Storico San Gerardo
28 6 Rodari C Attività ludico-motorie 20,00X6,50 130,00 18-24 Libertà
29 7 Salvo d'Acquisto C Attività ludico-motorie 19,00X11,00 209,00 18-24 San Biagio Cazzaniga
30 8 Sant'Alessandro C Attività ludico-motorie 15,00X5,50 82,50 18-24 San Rocco
31 9 Volta C Attività ludico-motorie 8,00X5,50 44,00 18-24 San Biagio Cazzaniga

N. PALESTRA PROVINCIA TIPOLOGIA DISCIPLINA LAVORI DIMENSIONI SUP. m2
N. ORE 

RANGE DA 18 
A 24 ORE

QUARTIERE

1 IPSIA A Rotellistica/Attività ludico-motorie 30,00X18,00 540,00 18-24 San Rocco
2 Porta A Giochi di squadra (pallavolo, basket) 30,00X18,00 540,00 18-24 Libertà
3 Frisi 1 B Avviamento giochi di squadra e attività motorie 25,00X14,00 350,00 18-24 Triante
4 Hensemberger B Avviamento giochi di squadra e attività motorie 23,00X12,00 276,00 18-24 Triante
5 Mosè Bianchi 1 B Avviamento giochi di squadra e attività motorie 23,00X12,00 276,00 18-24 Triante
6 Mosè Bianchi 2 B Avviamento giochi di squadra e attività motorie 21,00X10,00 210,00 18-24 Triante

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

5/
20

24
.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA GESTIONE 
CONVENZIONATA DELLE PALESTRE SCOLASTICHE PERIODO 
2024-2025/2025-2026.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.36/65172 del 25/05/2015, di 
approvazione del Regolamento per la concessione degli impianti sportivi 
comunali, che disciplina tutte le modalità di affidamento in concessione degli 
impianti sportivi comunali;

Atteso che l'Amministrazione Comunale è proprietaria delle palestre 
scolastiche annesse alle Scuole Primarie e Secondarie di 1° grado e che n. 31 
sono di proprietà comunale e n.6 della Provincia con Convenzione approvata 
dalla G.C. n.151 del 30/05/2023 per l'utilizzo triennale;
Premesso che ad oggi n.19 delle 31 palestre sono gestite da associazioni 
sportive del territorio tramite gestione convenzionata in scadenza il 30 giugno 
2024;

Rilevato che in ottemperanza al predetto Regolamento è necessario procedere 
con l’individuazione dei criteri da inserire nell’Avviso Pubblico per la selezione 
dei soggetti a cui affidare la gestione convenzionata delle palestre in orario 
extra scolastico periodo 2024-2025/2025-2026;
Vista la nota, prot. n. 63110/24 del Servizio Sport - Ufficio gestione diretta 
impianti sportivi, inviata ai dirigenti scolastici in data 4/04/2024 mediante la 
quale è stata data preventiva comunicazione in ordine al fatto che 
l’Amministrazione Comunale è intenzionata a bandire procedura pubblica per 
l’assegnazione delle palestre in convenzione, per le stagioni sportive 2024/25 
e 2025/26;
Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 416/2023, sono state 
approvate le tariffe dei servizi a domanda individuale per l’anno 2024.
Dato atto che:
- al verificarsi di eventuali interventi di manutenzione straordinaria o di 
ristrutturazione delle palestre scolastiche che comporteranno l’eventuale 
mancata utilizzabilità di alcuni impianti durante le stagioni sportive 2024-
2025 e 2025-2026, i gestori convenzionati sono tenuti a destinare una 
percentuale di ore, nella misura di circa una giornata settimanale alle società 
utilizzatrici di ore nelle palestre oggetto di lavori, qualora non siano 
individuate dall’Amministrazione comunale altre palestre libere.
In tale caso le modalità di assegnazione dovranno assicurare: - l’esenzione del 
pagamento della tariffa; - onere di custodia, vigilanza e pulizia a carico del 
gestore convenzionato della palestra ospitante;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

.



Considerato necessario approvare l'avviso pubblico per l'assegnazione delle 
palestre scolastiche oltre alle palestre della Provincia, in gestione 
convenzionata,  con riferimento alla stagione sportiva 2024-2025 e 2025-2026 
così come previsto dall’art.6.2, c.3 del sopracitato Regolamento;

Ritenuto quindi, in applicazione delle norme sopra richiamate, necessario 
attivare le procedure per l’espletamento di una selezione pubblica per 
l’individuazione dei gestori convenzionati delle palestre scolastiche di cui 
sopra, secondo i criteri contenuti nell’avviso pubblico allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale e nei suoi allegati oltre a moduli 
richieste agli atti d'ufficio;

Dato atto che:

 è riconosciuto un contributo indiretto a ciascun gestore convenzionato 
per lo svolgimento dei servizi di custodia, pulizia e piccola 
manutenzione, sulla base delle ore direttamente utilizzate con 
applicazione delle tariffe approvate periodicamente dalla G.C.;

 i gestori convenzionati percepiranno quote da parte delle Associazioni 
sportive per le ore residuali assegnate dall'Ente per l'utilizzo delle 
palestre, in base alle tariffe approvate periodicamente dalla G.C. al 
fine di far fronte ai servizi di custodia, pulizia e piccola manutenzione 
delle palestre scolastiche;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Visti i decreti legislativi nn. 36,37,38, 39 e 40 del 28/02/2021, attuativi della 
riforma dello Sport di cui alla legge delega n.86/2019 e i relativi c.d. 
correttivi approvati con d.lgs.vo n.120 del 28/08/2023;
Richiamato il vigente Regolamento di Concessione delle palestre scolastiche e 
degli impianti sportivi del Comune di Monza, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.36/65172 del 25.05.2015;
Preso atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 
n.241/1990 e s.m.i., riferito al presente provvedimento è il Responsabile del 
Servizio Sport Dott.ssa Bianca Campanale;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
0601/8.26.57 - Lo sport per la rinascita aggregativa e sociale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

.



Dato atto  che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO SPORT  come da vigente 
funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla 
proposta in esame dal Dirigente responsabile del SETTORE PARTECIPAZIONE, 
POLITICHE ABITATIVE, SPORT, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000;

Su proposta di: ASSESSORE VIVIANA GUIDETTI 

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si richiamano 
quale parte integrante del dispositivo, l’avviso pubblico di selezione per la 
concessione in gestione convenzionata delle palestre scolastiche comunali per 
le stagioni sportive 2024-2025 e 2025-2026, allegato e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e i suoi allegati;

2. Di dare atto che il presente provvedimento è in attuazione del 
“Regolamento di Concessione delle palestre scolastiche e degli impianti a 
gestione diretta del comune di Monza” approvato con Delibera C.C.n.36/65172 
del 25 maggio 2015;

3. Di dare atto che al verificarsi di eventuali interventi di manutenzione 
straordinaria o di ristrutturazione delle palestre scolastiche che 
comporteranno l’eventuale mancata utilizzabilità di alcuni impianti durante le 
stagione sportiva 2024/2025 e 2025/2026, i gestori convenzionati sono tenuti 
a destinare una percentuale di ore, nella misura di circa una giornata 
settimanale alle società utilizzatrici di ore nelle palestre oggetto di lavori, 
qualora non siano individuate dall’Amministrazione comunale altre palestre 
libere. In tale caso le modalità di assegnazione dovranno assicurare 
l’esenzione del pagamento della tariffa e l'onere di custodia, vigilanza e 
pulizia a carico del gestore convenzionato della palestra ospitante;

4. Di dare mandato al Dirigente del Settore Partecipazione, Politiche 
abitative, Sport di adottare gli atti necessari e conseguenti all’indizione della 
procedura;

5. Di riconoscere un contributo indiretto a ciascun gestore convenzionato per 
lo svolgimento dei servizi di custodia, pulizia e piccola manutenzione, sulla 
base delle ore direttamente utilizzate con applicazione delle tariffe 
approvate periodicamente dalla G.C.;

6. Di dare atto che la determinazione dei contributi indiretti e 
regolarizzazione contabile avverrà con separato e successivo provvedimento 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

.



del Dirigente Responsabile o suo delegato sulla base delle ore effettivamente 
assegnate a ciascun gestore convenzionato;

7. Di stabilire che i gestori convenzionati percepiranno quote da parte delle 
Associazioni sportive per le ore residuali assegnate dall'Ente per l'utilizzo delle 
palestre, in base alle tariffe approvate periodicamente dalla G.C. al fine di 
far fronte ai servizi di custodia, pulizia e piccola manutenzione delle palestre 
scolastiche;

8. Di dare atto che le spese di luce, acqua e gas per le palestre scolastiche 
sono a carico dell'Amministrazione Comunale.

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP) 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilita' 
del presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

84
29

0/
20

24
 d

el
 0

6/
05

/2
02

4 
18

:2
6:

47
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

PR
O

PO
ST

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
um

er
o 

17
4/

20
24

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

.


